[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ
РЕШЕНИЕ

	.11.2018
	№
	ПРОЕКТ

	О внесении изменений в Устав

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  Федеральный закон от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», с учетом предложений прокуратуры Центрального района Санкт-Петербурга от 23.05.2018 № 1-17-2018,  в целях приведения отдельных положений Устава Муниципального образования Лиговка-Ямская в соответствие с  изменениями законодательства, а также с учетом результатов публичных слушаний от__.__.2018, Муниципальный Совет внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (далее - Устав) изменения согласно Приложению.
2. Поручить Аппарату Муниципального Совета (Корнеева Ю.М.) провести регистрацию  внесенных изменений в Устав в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу в установленные законом сроки.
3. Опубликовать настоящее решение с приложением в официальном печатном издании Муниципального Совета Муниципального образования Лиговка-Ямская - газете «Лиговка-Ямская», на официальном сайте Муниципального образования после его государственной регистрации и считать  вступившим в силу с момента официальной публикации.
4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального образования.

 Глава Муниципального образования                                                                        К.И. Ковалев
                                                                                                                                      Приложение
к решению Муниципального Совета
Муниципального образования Лиговка-Ямская
от  ___11.2018 № ПРОЕКТ
Изменения

в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Лиговка-Ямская
1. Подпункт 32 пункта 2 статьи 5 Устава признать утратившим силу.
2.  Статью 26 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«Во исполнение Законов и иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации  - города федерального значения Санкт-Петербурга, устанавливающих положения, направленные на защиту права граждан на обращение, в том числе устанавливающих гарантии права граждан на обращение, дополняющих гарантии, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в случаях, когда это предусмотрено указанными Законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации  - города федерального значения Санкт-Петербурга, органы местного самоуправления Муниципального образования принимают соответствующие муниципальные нормативные правовые акты.».
3. Абзац второй пункта 5 статьи 28 Устава после слов «указанное решение»  дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом».

4. Пункт 2 статьи  32 Устава дополнить подпунктом 46-1 следующего содержания:

«46-1) учреждение наград и иных видов поощрений, награждение которыми производится в соответствии с принятым Муниципальным Советом правовым актом;».
5.  В целях устранения противоречий между положениями подпункта 47 пункта 1 статьи 32 и пункта 2 статьи 35 Устава в подпункте 47 пункта 1 статьи 32  Устава слова «и штатное расписание»  исключить.
6.  Абзац второй пункта 11 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«− заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».

7. Подпункт 9  пункта 8 статьи 37 Устава:

«9) организует работу аппарата Муниципального Совета; применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания к работникам аппарата Муниципального Совета; заключает, изменяет, расторгает трудовые договоры с работниками аппарата Муниципального Совета в порядке и на условиях, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; издает в отношении работников аппарата Муниципального Совета иные локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права, в пределах своей компетенции в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, коллективным договором, соглашениями;».

8.  Пункт 10 статьи  39 Устава изложить в следующей редакции:

«В случае временного отсутствия Главы Муниципального образования (в том числе в период его временной нетрудоспособности, пребывания в отпуске, нахождения в служебной командировке) его обязанности исполняет заместитель  Главы Муниципального образования  с установлением ему дополнительного вознаграждения за счет средств бюджета Муниципального образования  в размере разницы должностных окладов.
При невозможности передать полномочия Главы Муниципального образования в порядке, предусмотренном абзацем 1 настоящего пункта, заместителю Главы Муниципального образования, решение о лице, исполняющем полномочия отсутствующего Главы Муниципального образования, принимает Муниципальный Совет посредством его избрания из своего состава (из числа депутатов) путем тайного голосования бюллетенями на заседании Муниципального Совета.».
9. Дополнить пункт 6.1 статьи 42 Устава абзацами следующего содержания:

 «Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой местной Администрации, проводится по решению высшего должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга в порядке, установленном Законом Санкт-Петербурга.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные Главой местной Администрации, размещаются на официальном  сайте Муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».

10.  Подпункт  9  пункт 11 статьи 42 Устава изложить в редакции:

«9) применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания к работникам местной администрации; заключает, изменяет, расторгает трудовые договоры с работниками местной администрации в порядке и на условиях, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; утверждает правила внутреннего трудового распорядка для работников местной администрации и издает в отношении работников местной администрации иные локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права, в пределах своей компетенции в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, коллективным договором, соглашениями;».
11.  В  статье 46 Устава:

а) дополнить пункт 10 абзацем следующего содержания:

«Муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, опубликованию (обнародованию) не подлежат, если иное не установлено федеральными законами.».

б)  пункт 12  изложить в следующей редакции:

«12. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в официальном печатном издании Муниципального Совета - газете «Лиговка-Ямская», специальном выпуске газеты «Лиговка-Ямская».
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».
в) пункт 13 изложить в следующей редакции:

Обнародованием муниципального правового акта является размещение его полного текста на государственном языке Российской Федерации (на русском языке) на стенде (стендах) в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская, доступ в которые обеспечен неопределенному кругу лиц, и(или) на уличных информационных стенде (стендах), размещенных в общедоступных местах на территории Муниципального образования.

Дополнительно к официальному опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты также подлежат размещению на официальном  сайте Муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Статью  47  Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Изложение Устава Муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый Устав Муниципального образования, а ранее действующий Устав Муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава Муниципального образования.».
13. Пункт 4 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Для совместного  с другими представительными органами муниципальных образований решения вопросов местного значения Муниципальный Совет Муниципального образования и указанные представительные органы муниципальных образований могут принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.».